PASQYRAT FINANCIARE VJETORE 2008   NACIONALE                                                       Relacion

R E L A C I O N 
PER HARTIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE  VJETORE TE VITIT 2008 NE INSTITUCIONET QENDRORE 
1.   Te pergjithshme
Kontabiliteti, ne Sektorin Publik buxhetor dhe sektorin publik ne pergjithesi,  eshte ne pritje per te realizuar gradualisht zbatimin e Standarteve Nderkombtare te Kontabilitetit.

Deri me tashme,  Baza ligjore eshte , pika 3 e Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.248 date 10.04.1998 "Per Miratimin e Planit Kontabel Publik" ( ndryshuar me VKM nr. 25 date 20/01/2001), Udhezimet e Ministrit te Financave nr.14 date  28.12.2006 dhe nr. 26 date 27/12/2007 "Per pregatitjen dhe raportimin e Pasqyrave Financiare Vjetore per Institucionet Qendrore, Organet e Pushtetit vendor dhe njesive qe varen prej tyre si dhe te njesive te menaxhimit / zbatimit te projekteve e marveshjeve me donatore te huaj". 
Kjo baze ligjore aktualisht perben detyrim per te gjitha institucionet buxhetore qe te mbajne kontabilitetin dhe te pregatisin e paraqesin ne instancat perkatese  Pasqyrat Financiare sipas formateve te miratuara. Nderkohe po ndermerren hapa graduale per fillimin e implementimit te SNKSP-ve edhe me inisiativa ligjore  e procedura rregullatore.
Pavaresisht se ka nje Udhezim te Ministrit te Financave nr. 10 date 27/02/2008, i cili ben disa ndryshime ne Udhezimet e lartpermendura, dhe qe (deri ne nje Udhezim te ri te posacem) nuk detyron hartimin e Permbledheses se Pasqyrave Financiare vjetore nga Drejtoria e Kontabilitetit ne Ministrine e Financave, Sektori i Kontabilitetit Publik prane kesaj drejtorie (mbi bazen e informacionit te depozituar) perpunoi dhe hartoi Permbledhesen 2008 per Institucionet nacionale. Ne kete permbledhese eshte perfshire informacioni i depozituar per vitin 2008 si me poshte ;
· Per llogarite Individuale apo permbledheset e Ministrive, Institucioneve te tjera  Qendrore dhe njesite shpenzuese qe varen prej tyre, te cilat perdorojne fonde buxhetore.

· Permbledhje e paraqitur nga Instituti i Sigurimeve Shoqerore dhe Instituti i Sigurimit te Kujdesit Shendetesor.

· Pasqyra Financiare te paraqitgura nga njesite e Menaxhimit e zbatimit te projekteve me donatore te Huaj.
· Informacioni  i Drejtorise se Pergjithshme te Borxhit

· Informacioni i Drejtorise se Thesarit ne Drejtorine e Pergjithshme te Thesarit.

Mbi kete baze kemi pregatitur Pasqyra Financiare Permbledhese 2008 si dhe disa Pasqyra kryesore Financiare 2008 te konsoliduara me aq sa na dha mundesi informacioni i depozituar nga entet e mesiperme.
2.    Analiza e informacionit qe deklarohet lidhet me :

· Pranimin e perpunimin e informacionit kontabel te vitit 2008 per Ministrite e Institucionet e tjera Qendrore i cili u be i realizushem edhe mbi bazen e ndikimit e punes periodike gjate gjithe periudhes se 6/mujorit te pare 2008.

· Faktin qe Iinformacioni permbledhes  eshte  perpunuar  nga pikpamja teknike per pasqyrimin e sakte te informacionit ne rubrikat e postet respektive te Pasqyrave Financiare.
· Faktin se dorzimi ne afat dhe cilsia e informacionit te depozituar ne disa institucione ka patur probleme.
· Faktin qe Pasqyrat Financiare ne Sektorin Publik ende nuk auditohen apo çertifikohen nga eksperte te autorizuar (pasi nuk ka dispozita ligjore te tilla), per pasoje ka ndikime ne nivelin e cilesise e saktesise se informacionit. 
:
· Vlersimin nga kontabilistet dhe hartuesit te problemeve te kontabilitetit ne Institucionet dhe njesite vartese ku,  pavaresisht se ka permiresime ne krahasim me vitet e meparshme duke dhene efektet e veta ne organizimin me te mire per mbajtjen e tij (kontabilitetit) mbi bazen e kritereve te percaktuara, ka edhe vonesa e cilesi te dobet. Ketu kane ndikuar edhe fakti i ristrukturimeve ne struktura te cilat kane qene te domosdoshme per t’u permirsuar ku parashikohen efekte pozitive te pritshme per permiresimin e punes ne te ardhmen.
· Ate qe informacioni i depozituar nuk jep siguri te plote ne se ne te jane perfshire te gjitha institucionet ne vartesi te Ministrive apo institucioneve Qendrore te linjes. Psh Ministria e Puneve te Jashtme nuk ka perfshire aktivitetin e Ambasadave tona jashte vendit. Informacioni per perfshirjen e Pasqyrave Financiare apo Permbledhesen e Pasqyrave Financiare nga institucionet qendrore tregohet ne listen ngjitur.
· Qe informacionin per projektet e huaja e gjykojme se nuk eshte i plote. Ai eshte derguar per 25 projekte te cilat evidentohen sipas listes ngjitur. 
· Fakltin qe pavaresisht se nga ana formale  Llogaria e vitit 2008 eshte paraqitur e protokolluar ne Ministrine e Financave, sipas numrit e datave te paraqitjes qe tregohen ne informacionin i cili jepet ne formularin ngjitur, ne to reflektohet cilesi e dobet e mos pergjegjesi ne rakordimin e postave e robrikave te Pasqyrave Financiare me informacionin qe jep kontabiliteti. 
· Faktin qe na eshte dashur, nga ana jone, te veproje llogjika per postet e bilancit dhe ato te pasqyrave financiare shoqeruese te cilat u analizuan nga pikpamja e teknike e zbatimit te kontabilitetit dhe pregatitjes se Pasqyrave Financiare mbi bazen e Planit Kontabel Publik dhe Udhezimeve te miratuara, duke konsistuar ne evidentimin dhe sistemimin e tyre, per nje pasqyrim me te plote nga ana teknike te informacionit ne Pasqyrat Financiare.
3. Per treguesit e konsoliduar permbledhes 2008 te Institucioneve nacionale
Drejtoria e Kontabilitetit, mbi bazen e informacionit te depozituar, te hartuar e perpunuar duke patur parasysh efektet qe rrjedhin nga problemet e trajtuara me siper, finalizoi nje raportin permbledhes te konsoliduar  deri ne nivelin e mundshem qe jep informacioni i depozituar. Pra raportohen “Pasqyrat Financiare te Konsoliduara per  institucionet e Qeverisjes Qendrore “
Konsolidimi i mundshem perfshin informacionin e depozituar nga ;
· Ministrite dhe Institucionet e Tjera Qendrore.

· Instituti i Sigurimeve Shoqerore dhe Instituti i Sigurimit te Kujdesit Shendetesor.

· Nga njesite e menaxhimit / zbatimit te projekteve e marreveshjeve me donatore te huaj.

· Drejtoria e Borxhit ne Ministrine e Financave

· Drejtoria e Thesarit ne Ministrine e Financave

Emertimi, perberja, permbajtja
· Pasqyre e Konsoliduar e Pozicionit Financiar. Paraqitet permbajtja per poste te fiksuara me 31/12/2008 e te konsoliduara lidhur me  ;
· Aktivet (Aktivet qarkulluse, aktivet jo qarkulluse e aktive te tjera). Vlen te theksojme qe per efekte konsolidimi ne aktive te tjera kemi perfshire edhe  kunder partine per stokun e borxhit te marre ne vite nga Qeveria Shqipetare, pasi me te dhenat qe kemi nuk mund te dale ne zera te vecante aktivesh. Konkretisht ne postin 481 “shpenzime per tu rregulluar” balanca per stokun e borxhit perbehet nga ;

· Borxhi i Brendshem 31/12/2008 = 400 456 438 mije leke

· Borxhi i Jashtem 31/12/2008      = 163 637 746 mije leke
         TOTALI   = 564 094 184 mije leke
· Pasivet (detyrimet qarkulluse, detyrimet jo qarkulluse dhe detyrime te tjera). Ne pasive eshte evidentuar edhe stoku i borxhit te brendshem e te jashtem qe eshte marre ne emer e per llogari te Qeverise Shiptare.
· Aktivet neto , perfaqesojne diferencen midis aktiveve dhe pasiveve dhe qe perben te quajturin fond te konsoliduar. Sikurse duket qarte diferenca eshte pozitive, por nepermjet saj nuk del ndonje konkluzion i qarte pasi ne kete informacion qe po deklarojme nuk eshte perfshire e gjithe pasuria dhe asetet e shtetit. Kjo eshte nje pjezes e vlefshme.
· Pasqyre e Konsoliduar e te ardhurave dhe shpenzimeve te funksionimit. Informacioni nuk ka bazen “cash” por perfaqeson ne nje mase te arsyshme e te pranushme (per kushtet aktuale) zbatimin e parimit kontabel te te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara.
Ne perpunimin e informacionit ne kete pasqyre financiare, me arsyetime teknike e llogjike, jane menjanuar disa dublikime ne shpenzime e te ardhura,vecanarisht persa i perket granteve te perfituara (te realizuara shpenzime) me fondet e buxhetit, apo edhe per disa transaksione te tjera te brendshme. 
Kjo pasqyre financiare permban ;

· Te Ardhurat Gjithesej (Tatime e kontribute, jo tatimore, grante si pjese e konsoliduar, te ardhura financiare e te ardhura te tjera).
· Shpenzimet Gjithesej (Korente dhe Financiare). Pjesa dominuse jane ato korente (Paga, mallra e sherbime, subvecione, transferta te brendshme e te jashtme)
· Te ardhurat neto te konstatuara , perfaqeson diferencen midis te ardhurave dhe shpenzimeve. Pra perfaqeson grantet e mbetura per destinacion investimesh e te tjera si dhe rezultatet eventuale nga funksionimi. Me pamje  vetem keshtu (vizuale) nuk dalin ide te qarta  pasi ne kete informacion qe po deklarojme nuk jane  perfshire e gjithe financimet, nuk perfaqesohen financimet per investime si dhe per organet e pushtetit vendor. Kjo eshte nje pjezes e vlefshme.
· Pasqyre e konsoliduar dhe thjeshtuar per gjendjen dhe ndryshimin e Aktiveve te qendrushme.
· Pasqyre e kosoliduar dhe thjeshtuar per Levizjen e Fondeve

· Pasqyre e konsoliduar dhe thjeshtuar per levizjen  ne Cash

· Pasqyre financiare qe lidhet me burimet  dhe shpenzimet per investime

· Pasqyre statistikore mbi numrin e punonjseve dhe fondin e pagave.

Shenim: Sikurse theksuame ky informacion permbledhes permban vetemInstitucionet Qendrore.

Permbledhesja e Llogarive Vjetore 2008 gjendet ngjitur ketij relacioni.
Se bashku me kete relacion, Pasqyrave Financiare te cituara me siper i lidhen edhe  pasqyrat liste te Ministrive dhe  Institucioneve Qendrore me dhena mbi respektimin e afateve konkrete te depozitimit te Pasqyrave Financiare te vitit 2008 dhe te dhena te tjera informative, qe jane bere object per hartimin e ketyre Pasqyrave Financiare qe po deklarojme.
Faleminderit
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